RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 016, DE 12  DE  FEVEREIRO DE 2001
Aprova o Calendário Acadêmico para o ano de 2001 do Instituto de Ciências e Letras do Médio Araguaia - ICLMA
O  CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 12 de fevereiro de 2001;

RESOLVE:

Artigo 1(. Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano de 2001 da Universidade Federal de Mato Grosso, para o Instituto de Ciências e Letras do Médio Araguaia - ICLMA, anexo a esta Resolução.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2001.

JOSÉ EDUARDO AGUILAR SIQUEIRA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO  DO CONSEPE

Calendário Acadêmico 2001

Janeiro 2001 – 26 dias letivos

2
Reinicio do 2o período letivo de 2000

23
Prazo final para encaminhamento à CEG/PROEG dos processos de cursos novos, turmas especiais e alterações de regimes e de vagas no curso

23 a 24
Período para requerimento de transferência interna

24
Término do 2º período letivo

25 a 31
Período reservado para exames finais dos cursos

Fevereiro

1 a  28
Férias docentes

5 a 7
Matrícula dos candidatos aprovados no Concurso Vestibular Unificado de 2001

13 a 15
Período para requerimento de transferência externa

19
Prazo final para encaminhamento à CAE dos relatórios finais de avaliação

24 a 28
Carnaval

Março – 2001 – 6 dias letivos

4 a 6
Período para requerimento de matrícula de graduado e aluno especial em disciplinas

5 a 10
Período reservado para exames de 2ª época

09
Último prazo para as Coordenações enviarem à CAE as listas de ofertas de disciplinas

17
Colação de Grau

20 e 21
Matrícula dos veteranos

26
Início do 1º período letivo de 2001

26 a 31
Semana do Calouro

27 a 31
Período reservado para entrega de Projetos de Extensão (com solicitação de recursos da PROACE), para o ano de 2001

Abril – 23 dias letivos

2 a 3
Ajuste de matrícula, matrícula dos que requeram rematrícula, transferência interna, transferência externa e matrícula de graduado que tiveram seus processos deferidos

13
Feriado Religioso – Paixão

21
Feriado – Tiradentes

Maio – 26 dias

1
FeriadoNacional – Dia do Trabalho

31
Colação de Grau Extemporânea

Junho – 25 dias letivos

4 a 8
Período de solicitação de isenção do valor de inscrição ao Concurso Vestibular Unificado de 2002.

9
Último prazo para requerer trancamento de matrícula para os cursos de regime seriado anual

14
Feriado Religioso – Corpus Christi

Julho – 20 dias letivos

24
Encerramento do primeiro período letivo 2001 – 100 dias

25 a 31
Recesso

Agosto – 27  dias letivos

1
Início do segundo período letivo 2001

Setembro – 23 dias letivos

7
Feriado – Independência do Brasil

12 a 14
Mostra de Cursos da UFMT

17 a 28
Período de inscrição ao Concurso Vestibular Unificado de 2002

29
Feriado Reliogioso – Padroeiro de Pontal do Araguaia

Outubro – 26 dias letivos

12
Feriado Religioso - Finados

15
Dia do Professor

Novembro – 24 dias letivos

2
Feriado religioso

15
Feriado – Proclamação da República

Dezembro – 07 dias letivos

08
Encerramento do 2º período letivo  (105 dias letivos)

10
Aniversário da UFMT

10 a 15
Exames de 1ª época

16 a 18
Concurso Vestibular Unificado de 2002

25
Feriado religioso

Total de dias letivos = 205
Janeiro 2002

1
Feriado Nacional – Confraternização Nacional

2
Início das férias docentes

Fevereiro 2002 -

4 a 6
Exames de 2ª época

11
Prazo final para encaminhamento à CAE dos relatórios de exames de 2ª época

23
Colação de Grau